
  Ano IX • Nº 1.610 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 31 de maio de 2023  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01 

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 04/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023

“ALTERAÇÃO DE CARGO NO ANEXO I DA LEI 
Nº 755, DE 28 DE ABRIL DE 2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ -TO, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 56 da Lei Orgânica Municipal, adota a seguinte 
Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º. Fica alterado o ANEXO I da Lei nº 755, de 28 de abril 
de 2021, que passará a vigorar com a redação constante nos anexos 
abaixo, mantendo os demais cargos já criados na mencionada lei.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS.

QUANTIDADES CARGO CARGA 
HORÁRIA

VALOR 
MENSAL (R$)

ATAULIZAÇÃO 
SALARIAL-R$

04
OPERADOR 

DE MÁQUINAS 
PESADAS

40 
HORAS

R$ 1.574,89 R$ 2.450,00

Art. 2º. Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/05/2023, revogadas 
as disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE GUARAÍ, aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio do 
ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal 

ANEXO I DA MEDIDA PROVISÓRIA N° 04/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

E RECURSOS HÍDRICOS.
QUANTIDADES CARGO CARGA HORÁRIA VALOR MENSAL (R$)

04 OPERADOR DE 
MÁQUINAS PESADAS

40 HORAS R$ 2.450,00

PORTARIA Nº 2.838/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023.

“NOMEIA SERVIDOR EM CARGO COMISSIONADO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR o Sr. Valdeli Alves da Luz, no Cargo 
Comissionado de Gerente de Limpeza e Paisagismo, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 01/06/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos trinta e um dias do mês de maio do ano de 2023.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.818/2023 DE 31 DE MAIO DE 2023

“D ISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA IX 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
em conjunto com a Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso 
de suas atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica convocada a IX Conferência Municipal de 
Assistência Social de Guaraí, a realizar-se no dia 14 de junho de 2023, 
no espaço físico da Loja Maçônica Mário Behring 08.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINSTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS DE GUARAÍ. Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do 
mês de maio do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Município


		2023-05-31T17:01:00-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




